Ofício n.º 1213/2022

Foz do Iguaçu, 15 de JULHO de 2022.

De: FMSFI - DG - DIRETORIA GERAL

Para: OBSERVATÓRIO SOCIAL DE FOZ DO IGUAÇU.

Assunto: RESPOSTA AO OFÍCIO Nº 022/2022 - REF.: SOLICITAÇÃO DE ATAS DE
REGISTRO DE PREÇOS DAS LICITAÇÕES DE 2021.

Prezados (as),

Em resposta ao Ofício n° 022/2022 - Ref.: Solicitação de atas de registro de preços das licitações de
2021, informo o que segue anexo Memorando Interno n.º 6894/2022  de atas de registro de preços.

Atenciosamente,

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:
ALESSANDRO XIMENES PINTO

Ao Senhor:

DANILO VENDRÚSCOLO
Presidente do Observatório Social - OSFI
FOZ DO IGUAÇU - PR

1

Rua Adoniran Barbosa, nº 370 - Jardim Central

Foz do Iguaçu/PR - Telefone: (045) 3521-1951 / 3521-1950 R/KEste documento foi assinado eletronicamente por ALESSANDRO XIMENES PINTO.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 60f23a8b-8c00-42dc-8909-3862085ebe8b.

ID.: 1/6

Memorando Interno n.º 6894/2022

Foz do Iguaçu, 15 de JUNHO de 2022.

De: FMSFI - DAF - LICITAÇÃO

Para: FMSFI - DG - DIRETORIA GERAL.

Assunto: RESPOSTA OFICIO OBSERVATÓRIO SOCIAL

Ilmo Jaime Nelson Nascimento
Diretor do Observatório Social de Foz do Iguaçu - Pr

Em resposta ao Ofício nº 022/2022, recebido em 14 de junho do ano corrente,
sobre a solicitação de atas de registro de preços, informo o que segue:

Eu Letícia Caroline Lacoski, assumi o setor de Licitações da Fundação Municipal
de Saúde de Foz do Iguaçu em 03 de novembro de 2021, conforme Diário Oficial Nº
4.269 de 03 de Novembro de 2021.

Em gestões anteriores, o registro de preço não era formalizado por meio de Atas
de Registro de Preços, mas por meio de contratos firmados com os vencedores do
certame, com vigência de 12 (doze) meses.

Ressaltamos que, atualmente, todos os processos licitatórios estão disponíveis na
íntegra para consulta no portal da transparência, graças a uma iniciativa da atual gestão
da licitação, já que a prática anterior era disponibilizar tão somente o edital dos certames
no portal da transparência.

Outra mudança implementada no início deste ano, visando garantir maior economia
e celeridade, foi a migração dos processos para o meio digital. Isso porque todos os
processos eram autuados fisicamente, implicando em custos desnecessários e causando
morosidade na tramitação.

Por fim, informo que os contratos oriundos de pregões por sistema de registro de
preços poderão ser encontrados no portal da transparência, no final do último volume de
cada processo licitatório, juntamente com a publicação do respectivo extrato no Diário
Oficial do Município.

Sendo o que tínhamos para o momento, nos colocamos à disposição desse
observatório para qualquer outro esclarecimento.

1

Rua Adoniran Barbosa, nº 370 - Jardim Central

Foz do Iguaçu/PR - Telefone: (045) 3521-1951 / 3521-1950 R/KEste documento foi assinado eletronicamente por LETICIA CAROLINE LACOSKI.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 5be48600-64a3-4fb5-a83a-c7b305778d62.

ID.: 1/2

Este documento foi assinado eletronicamente por ALESSANDRO XIMENES PINTO.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 60f23a8b-8c00-42dc-8909-3862085ebe8b.

ID.: 2/6

Respeitosamente,
O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura:

Letícia Caroline Lacoski
Chefe de Licitação

(45) 3521-1776

2

Rua Adoniran Barbosa, nº 370 - Jardim Central

Foz do Iguaçu/PR - Telefone: (045) 3521-1951 / 3521-1950 R/KEste documento foi assinado eletronicamente por LETICIA CAROLINE LACOSKI.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 5be48600-64a3-4fb5-a83a-c7b305778d62.

ID.: 2/2

Este documento foi assinado eletronicamente por ALESSANDRO XIMENES PINTO.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 60f23a8b-8c00-42dc-8909-3862085ebe8b.

ID.: 3/6

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: MEMORANDO INTERNO

Número: 6.894/2022

Assunto: RESPOSTA OFICIO OBSERVATÓRIO SOCIAL

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=5be48600-64a3-4fb5-a83a-c7b305778d62&cpf=03981927907

Hash do Documento

Código para verificação:

5be48600-64a3-4fb5-a83a-c7b305778d62

5E11220747B39FF3A1FFC41BC6A63F07F11F8DF1B685679F40D2CEF0E71E291E

 LETICIA CAROLINE LACOSKI  (Signatário) - CPF: 03981927907 em 15/06/2022  15:35:08 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/07/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por ALESSANDRO XIMENES PINTO.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 60f23a8b-8c00-42dc-8909-3862085ebe8b.

ID.: 4/6

Ofício n° 022/2022                                                                    Em 14 de junho de 2022

Excelentíssimo Senhor
Amon Mendes Franco de Sousa
Diretor Presidente da Fundação Municipal de Saúde de Foz do Iguaçu – Paraná

Ref.: Solicitação de atas de registro de preços das licitações de 2021.

Excelentíssimos Senhores,

O Observatório Social do Brasil - Foz do Iguaçu, organização não governamental, com fins não

econômicos, com estatuto social registrado no cartório de pessoas jurídicas sob nº 0035716 em

07/10/2009, tendo como Presidente o Sr. Jaime Nascimento, eleito conforme Ata de Assembleia

Geral Ordinária protocolizado sob nº 10930 no registro de títulos e documentos e civil das

pessoas jurídicas vem através de este ofício comunicá-lo com a seguinte prerrogativa,

No exercício da cidadania, visando o controle social e o acompanhamento dos
gastos públicos, prerrogativa prevista no artigo 5º, incisos XXXIII e XXXIV, 31 § 3º
da Constituição Federal, e a Lei Federal 12.527/2011 que trata da garantia de
acesso de informações sobre os procedimentos e possibilita qualquer cidadão
solicitar informações inerentes aos atos da administração pública.

Ainda, fundamentando-se no direito reservado a qualquer pessoa física ou jurídica que queira ter

acesso às informações pertinentes a receitas e despesas, conforme Lei Complementar 101/2009.

Da Solicitação

O Observatório Social do Brasil – Foz do Iguaçu/PR (OSB-FI) vem através deste solicitar

as atas de registros de preços das licitações ocorridas no ano de 2021, visto que no Portal da

Transparência do Hospital não foi possível localizar.

Reiteramos que temos como objetivo exercer o controle social, a fim de garantir a qualidade na

aplicação dos recursos públicos, principal atividade exercida pelo Observatório Social do Brasil -

Foz do Iguaçu.

Este documento foi assinado eletronicamente por ALESSANDRO XIMENES PINTO.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 60f23a8b-8c00-42dc-8909-3862085ebe8b.

ID.: 5/6

Atenciosamente,

Diretoria do Observatório Social de Foz do Iguaçu

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO

• Presidente: Jaime Nascimento;

• Vice-Presidente para assuntos Administrativos e Financeiros: João Carlos Zanatta;

• Vice-Presidente para Assuntos Institucionais e de Alianças: Walter Venson;

• Vice-Presidente para Assuntos de Produtos e Metodologia: Vani Temp;

• Vice-Presidente para Assuntos de Controle Social: Marco César Castella;

CONSELHO FISCAL

• Rosemere Kiyomi Hayashi;

• Cristiane Maria Silva;

• Suplente: Moisés de Andrade Souza.

Este documento foi assinado eletronicamente por ALESSANDRO XIMENES PINTO.
Para verificar as assinaturas vá ao site https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar e utilize o código 60f23a8b-8c00-42dc-8909-3862085ebe8b.

ID.: 6/6

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Tipo: OFÍCIO

Número: 1.213/2022

Assunto: RESPOSTA AO OFÍCIO Nº 022/2022 - REF.: SOLICITAÇÃO DE ATAS DE REGISTRO DE

PREÇOS DAS LICITAÇÕES DE 2021.

O documento acima foi proposto para assinatura eletrônica na plataforma SID de assinaturas.

Para verificar as assinaturas clique no link:

e utilize o código abaixo para verificar se este documento é válido.

https://sistemas.pmfi.pr.gov.br/rp/sidpublico/verificar?codigo=60f23a8b-8c00-42dc-8909-3862085ebe8b&cpf=62449036091

Hash do Documento

Código para verificação:

60f23a8b-8c00-42dc-8909-3862085ebe8b

805210871791E956E186276180835E79F3A790837F34B4906B0E81E5B88DA809

Anexos

MEMORANDO INTERNO- Nº 6894-2022 (1).pdf - 664a73ad-a128-40d3-81f2-2dfb618c7923

OFÍCIO 22 2022 - HMPGL SOLICITAÇÃO DE ATAS DE REGISTRO DE PREÇO.pdf -

925191af-039f-4d33-accf-605c23c5d0aa

 ALESSANDRO XIMENES PINTO  (Signatário) - CPF: 62449036091 em 15/07/2022  11:17:12 - OK
Tipo: Assinatura Eletrônica

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 15/07/2022 é(são) :

A ASSINATURA ELETRÔNICA DESTE DOCUMENTO ESTÁ AMPARADA PELO:

DECRETO Nº 28.900, DE 20 DE JANEIRO DE 2021.

LEI Nº 4536 , DE 4 DE SETEMBRO DE 2017.

Autoriza a utilização do meio eletrônico para a gestão dos processos administrativos e de documentos de arquivo ,

produzidos nos termos das Leis nºs 3.971, de 17 de abril de 2012 e 4.057, de 19 de dezembro de 2012, no âmbito

dos órgãos da Administração Pública Direta, Autárquica e Fundacional do Município de Foz do Iguaçu.